

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện các vấn đề chất vấn, đã hứa
tại kỳ họp giữa năm 2024

Thực hiện Công văn số 126/HĐND ngày 04/5/2024 của Thường trực HĐND tỉnh về việc báo cáo thực hiện các vấn đề chất vấn, đã hứa tại kỳ họp giữa năm 2024;

Üy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. Các nội dung đã chất vấn tại kỳ họp thứ 12 (cuối năm 2023) HĐND tỉnh

1. Về giải ngân vốn đầu tư công

Để đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, ngay từ đầu năm 2024 Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2123/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 về giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, trong đó đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các chủ đầu tư thực hiện các giải pháp: (1) Thực hiện có hiệu quả Công điện số 11/CĐ-BKHĐT ngày 12/12/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư vốn ngân sách năm 2024, trong đó xác định giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 là nhiệm vụ chính trị trọng tâm; (2) Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về công tác đấu giá quyền sử dụng đất với kết quả cao nhất để có nguồn thu giải ngân vốn đầu tư công; (3) Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ rà soát vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh để chỉ đạo sát sao, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh của các dự án và đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành dự án kết nối, dự án có tác động liên kết vùng có ý nghĩa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững; (4) Đề cao kỷ luật, kỷ cương đầu tư công, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, cản trở làm chậm tiến độ giao vốn, giải ngân vốn và nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong trường hợp giải ngân chậm, gắn kết quả giải ngân với đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao, đồng thời, đến hết niên độ ngân sách năm 2024, chủ đầu tư không giải ngân tối thiểu đạt 95% kế hoạch được giao là một trong các tiêu chí để xem xét, đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu và cán bộ, công chức liên quan theo quy định.

Đồng thời, thực hiện Công điện số 24/CĐ-TTg ngày 22/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Công điện số 03/CĐ-BKHĐT ngày 04/6/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu UBND tỉnh ban hành

Công văn số 1332/UBND-TH ngày 11/4/2024 đẩy nhanh tiến độ phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 06/6/2024 đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, trong đó đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, phấn đấu tỷ lệ giải ngân đạt trên 95%.

2. Về giải pháp cải thiện thu hút đầu tư trong nước

Trong 6 tháng đầu năm thực hiện điều chỉnh tăng vốn 03 dự án, số vốn tăng là 703 tỷ 333 triệu đồng, đạt 10,05% kế hoạch, bằng 19,65% so với cùng kỳ năm 2023 (kế hoạch đề ra là 7.000 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu do doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn trong sản xuất, kinh doanh; tình hình kinh tế diễn biến phức tạp và tiếp tục suy giảm; ngân hàng thắt chặt tín dụng; một số khó khăn, vướng mắc trong việc lập kế hoạch, quy hoạch sử dụng đất, thủ tục đầu giá quyền sử dụng đất còn chậm đã ảnh hưởng đến thu hút đầu tư của tỉnh.

Trong 06 tháng đầu năm, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tích cực phối hợp các đơn vị liên quan đẩy nhanh thủ tục đầu giá quyền sử dụng đất; tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp để trao đổi, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; phối hợp tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư tại Trung Quốc và Diễn đàn kết nối doanh nghiệp công nghiệp, thương mại, nông nghiệp công nghệ cao Eurocham tỉnh Bình Phước 2024..

Trong thời gian tới Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ bám sát thực hiện các chỉ đạo của UBND tỉnh về thu hút đầu tư để triển khai thực hiện và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đẩy mạnh thu hút các nhà đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp nói riêng và vào tỉnh nói chung.

3. Về giải pháp trong thành lập doanh nghiệp, hợp tác xã

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm, số doanh nghiệp thành lập mới chưa đạt như kỳ vọng: ước thực hiện 6 tháng đầu năm, có 520 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, đạt 47,27% kế hoạch, bằng 102,36% so với cùng kỳ năm 2023 với số vốn đăng ký là 11.050 tỷ đồng; thành lập mới 17 hợp tác xã, đạt 56,67% kế hoạch, bằng 100% so với cùng kỳ năm 2023 (kế hoạch đề ra là 30 hợp tác xã). Giá cả một số mặt hàng nông sản chủ lực của tỉnh không ổn định; giá nguyên, nhiên, vật liệu, cước phí vận tải, chi phí logistics... tăng cao; thị trường tiêu thụ bị thu hẹp đã ảnh hưởng rất lớn đến phát triển doanh nghiệp..

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh Bình Phước (Quyết định số 302/QĐ-BCĐBPKTTT ngày 23/02/2024); phối hợp với Liên minh Hợp tác xã, Sở nông nghiệp và PTNT tổ chức hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Đề án phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, giai đoạn 2022-2025, qua đó đã rà soát một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ phát triển hợp tác xã trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

Để đẩy mạnh phát triển doanh nghiệp trong thời gian tới, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tập trung triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ

và vừa; tiếp tục hỗ trợ hơn nữa trong thực hiện thủ tục đầu tư, thủ tục đăng ký kinh doanh cho doanh nghiệp để hoàn thành kế hoạch đề ra

4. Về khắc phục thu ngân sách từ đấu giá quyền sử dụng đất đạt thấp

Mặc dù, UBND tỉnh đã có nhiều nỗ lực, tập trung chỉ đạo nhưng do thị trường bất động sản trầm lắng, một số quy định chậm, chưa được Trung ương sửa đổi,... đã làm ảnh hưởng đến tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất và dẫn đến 6 tháng đầu năm thu tiền sử dụng đất đạt thấp, chưa có cải thiện nhiều, chỉ đạt 11% dự toán HĐND tỉnh giao.

5. Về giải pháp trong công tác phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật trên không gian mạng

Để nâng cao hiệu quả trong công tác phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật trên không gian mạng, Sở Thông tin và Truyền thông đã tập trung triển khai, chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

- **Định hướng truyền thông:** Chủ động xây dựng các giải pháp kỹ thuật nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước, phương châm khuyến khích mặt tích cực, hạn chế mặt tiêu cực của mạng xã hội phù hợp với tình hình phát triển của mạng xã hội; Định hướng thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để người sử dụng Internet, mạng xã hội biết cách nhận diện thông tin tốt - xấu, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi công dân khi tham gia sử dụng Internet, mạng xã hội; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra giám sát thông tin trên mạng xã hội, dịch vụ internet, thuê bao di động và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan để xử lý nghiêm những hành vi vi phạm; Xây dựng và kết nối các tài khoản trên mạng xã hội facebook để chia sẻ, lan tỏa thông tin tích cực và bài viết đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên mạng xã hội.

- Công tác kiểm tra, rà soát và phát hiện cái vi phạm:

+ Trong 05 tháng đầu năm 2024, Hệ thống Social listening (lắng nghe mạng xã hội) có 11.182 lượt tin viết về Bình Phước (Có 2.122 lượt tin tích cực, 5.056 lượt tin trung tính, 4.004 lượt tin tiêu cực). Trong đó báo chí có 8.314, mạng xã hội có 2.335, Youtube có 506, diễn đàn 27 lượt tin. Hệ thống đã được nâng cấp, ngày càng hoàn thiện, năng lực quét rộng và nhanh với trên 90 triệu tài khoản Facebook, 11 triệu trang Facebook, 14 triệu nhóm Facebook, 252.701 kênh Youtube, quét trên 15 triệu tin/ngày trên các website, theo dõi 2.100 trang website báo chí, diễn đàn... Nhờ đó, việc phân tích, thu thập dữ liệu thông tin trên báo chí và mạng xã hội viết về tỉnh trên diện rộng, đa dạng, chính xác theo các xu hướng, chủ đề quan tâm và các vấn đề nổi cộm.

+ Trước tình hình tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt trên không gian mạng đang ngày càng diễn biến phức tạp, thời gian qua Cổng Thông tin điện tử tỉnh đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến mọi người dân, cơ quan, tổ chức thông qua Cổng thông tin điện tử tỉnh, fanpage của Cổng (Binh Phuoc Portal), Zalo của Cổng (Binh Phuoc Today). Kết quả 05 tháng đầu năm, Cổng TTĐT tỉnh đã cập

nhật đăng tải 131 thông tin liên quan đến tuyên truyền về sử dụng mạng xã hội, nhận thức đúng trên mạng xã hội; Cảnh báo phương thức, thủ đoạn, hoạt động của tội phạm công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản; các biện pháp đấu tranh, phòng chống thông tin xấu, độc và vi phạm pháp luật trên không gian mạng; Hướng dẫn người dân những kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn như bảo mật thông tin cá nhân, ứng xử văn minh, kiểm chứng thông tin trước khi chia sẻ, nhận biết các dạng lừa đảo qua mạng...

+ Trong 05 tháng đầu năm 2024, qua công tác kiểm tra, giám sát và xử lý các hành vi vi phạm trên không gian mạng trên địa bàn tỉnh Bình Phước, đã tiến hành xử lý vi phạm hành chính 11 đối tượng với số tiền là 72.500.000 đồng (*Bảy mươi hai triệu năm trăm ngàn đồng*); răn đe, giáo dục, nhắc nhở cam kết không tái phạm đối với 18 đối tượng.

- Bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về an toàn thông tin:

+ Sở Thông tin và Truyền thông đã tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin mạng cho cán bộ phụ trách công nghệ thông tin tại các đơn vị, cung cấp kiến thức cơ bản về đảm bảo an toàn thông tin mạng cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh. Trong 05 tháng đầu năm đã triển khai 11 lớp đào tạo, tập huấn về nâng cao nhận thức an toàn thông tin với 1.267 người tham gia (*cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và người dân*);

+ Xây dựng Kế hoạch Diễn tập thực chiến an toàn thông tin, ứng cứu sự cố tỉnh Bình Phước năm 2024 và tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 804/QĐ-UBND ngày 18/5/2023 về kiện toàn Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao kiến thức về chuyên môn và kỹ năng sử dụng CNTT, đảm bảo an toàn thông tin mạng cho đội ngũ cán bộ chuyên trách CNTT trong các cơ quan Nhà nước, từ đó chủ động thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin. Đồng thời tổ chức kiểm tra, rà soát và đánh giá tổng thể về công tác đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý.

Trong thời gian tới, Sở Thông tin và Truyền thông sẽ tập trung triển khai thực hiện 03 nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau: (1) Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, định hướng nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, nhân dân về những thông tin xấu, độc, sai sự thật trên mạng xã hội; (2) Tăng cường theo dõi, giám sát tội phạm công nghệ cao trong tình hình mới bằng các hoạt động triển khai ứng dụng công nghệ, thiết lập hệ thống phòng vệ để chủ động và nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm và trang bị các phần mềm, phương tiện kỹ thuật chuyên dụng phục vụ công tác phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; (3) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm đối với hành vi vi phạm trên không gian mạng.

6. Về chuyển đổi số trong ngày Y tế và chuyển đổi số đồng bộ giữa tất cả các ngành trên địa bàn tỉnh

6.1 Chuyển đổi số trong ngành Y tế

- Kết quả đạt được: Đã xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành y tế tại địa chỉ <https://csdlyte.binhphuoc.gov.vn>, cơ sở dữ liệu về ngành y tế của tỉnh có các số liệu khám chữa bệnh hàng ngày của các đơn vị khám BHYT trong tỉnh, có số liệu về số lượng các mũi tiêm thuộc phần tiêm chủng như số liệu tiêm chủng trẻ em (theo độ tuổi), số liệu tiêm chủng phụ nữ mang thai theo các loại mũi tiêm, số liệu về các bệnh lây nhiễm và không lây nhiễm trên địa bàn tỉnh. Toàn bộ các số liệu trên đã được số hóa, thực hiện báo cáo trên hệ thống phần mềm riêng biệt, có thể trích xuất và chia sẻ nếu cần; 100% cơ sở khám bệnh công lập trên địa bàn tỉnh kể cả Trạm y tế xã/phường/thị trấn đã triển khai tiếp nhận đăng ký khám bệnh bằng thẻ căn cước công dân có gắn chíp, VNEID, VSSID; 100% cơ sở khám chữa bệnh triển khai phần mềm quản lý khám, chữa bệnh và thanh toán điện tử, không dùng tiền mặt trong thanh toán viện phí. Tất cả quy trình khám bệnh từ tiếp đón, thăm khám, cận lâm sàng, kê toa thuốc, thu phí (nếu có) đều thực hiện trên phần mềm, đã triển khai thực hiện kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử; 100% cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện đáp ứng các quy định theo Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ quản lý, giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan; Các cơ sở y tế đã triển khai thực hiện việc khai báo lưu trú trên ứng dụng VNeID, phần mềm quản lý lưu trú: <https://luutru.dancuquocgia.gov.vn>; 100% cơ sở khám, chữa bệnh triển khai hóa đơn điện tử; 100% cơ sở khám chữa bệnh triển khai kê đơn thuốc điện tử (123 cơ sở khám chữa bệnh đã cấp mã liên thông, 71 cơ sở khám chữa bệnh thực hiện liên thông gửi đơn thuốc về hệ thống, 738 bác sĩ đã cấp mã liên thông kê đơn thuốc điện tử); 12/13 cơ sở y tế triển khai thanh toán không dùng tiền mặt (còn 01 Trung tâm Y tế huyện Phú Riềng chỉ làm công tác y tế dự phòng và dân số - kế hoạch hóa gia đình); 100% Trạm Y tế đã triển khai phần mềm quản lý trạm y tế theo Quyết định số 3532/QĐ-BYT ngày 12/8/2020 của Bộ Y tế quy định về xây dựng và triển khai hệ thống thông tin quản lý trạm y tế xã, phường, thị trấn; Tất cả hệ thống sổ sách tuyển xã nhập, xuất trực tiếp trên phần mềm; 100% Trạm Y tế, Phòng khám đa khoa khu vực triển khai phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử. Đến thời điểm hiện tại đã lập và quản lý được 967,064/1,037,552 đạt 93,21% dân số toàn tỉnh; 100% cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh áp dụng dụng phần mềm báo cáo thống kê điện tử, các báo cáo thống kê y tế định kỳ 3, 6, 9, 12 tháng theo quy định của Bộ Y tế (từ tuyển xã đến tuyển tỉnh) nhập báo cáo trực tiếp trên phần; 100% cơ sở kinh doanh dược (nhà thuốc, quầy thuốc...) đã triển khai phần mềm quản lý cơ sở và kết nối liên thông dữ liệu với hệ thống Cơ sở dữ liệu dược Quốc gia.

- Giải pháp, nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tới: Nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác chuyển đổi số lĩnh vực y tế, trong thời gian tới Sở Y tế sẽ tập trung triển khai một số giải pháp, nhiệm vụ sau:

+ Tiếp tục nghiên cứu, học tập kinh nghiệm các tỉnh, thành phố trên cả nước về Đề án khám chữa bệnh và phẫu thuật từ xa, dự kiến giai đoạn 2025 – 2030 sẽ triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh.

+ Tiếp tục định hướng và thực hiện các cơ sở y tế số hóa giấy tờ trong bệnh viện, tiến tới mô hình Bệnh án điện tử, lưu trữ hồ sơ bệnh nhân trên môi trường Internet.

+ Rà soát, nâng cấp các trang thiết bị để đẩy mạnh việc số hóa hồ sơ, hoàn chỉnh quy định và tiến tới triển khai triển khai bệnh án điện tử thay cho bệnh án giấy tại 100% bệnh viện các tuyến thuộc tỉnh; Triển khai hoàn chỉnh quy định và triển khai Hóa đơn điện tử, chấp nhận thanh toán viện phí không dùng tiền mặt tại tất cả các cơ sở y tế.

+ Tiếp tục triển khai Mô hình khám chữa bệnh từ xa theo quy định tại các cơ sở y tế, thu hút nhiều hơn người dân tham gia, giảm việc đi đến cơ sở y tế khi không cần thiết.

+ Duy trì việc triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử quản lý sức khỏe người dân liên tục, suốt đời. Phấn đấu 100% người dân có Sổ sức khỏe điện tử.

6.2 Chuyển đổi số đồng bộ giữa tất cả các ngành trên địa bàn tỉnh

- **Kết quả triển khai thực hiện:** (1) UBND tỉnh đã cụ thể hóa các nhiệm vụ chuyển đổi số các sở ngành trên địa bàn tỉnh tại Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021. Hiện nay, nội dung chuyển đổi số và xây dựng đồng bộ cơ sở dữ liệu giữa tất cả các ngành trên địa bàn tỉnh đang thực hiện đối với Dự án “Đầu tư thiết bị, phần mềm, cơ sở dữ liệu phục vụ xây dựng Chính quyền số, Địa phương thông minh tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022-2025” (Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1194/QĐ-UBND ngày 21/7/2023 và Quyết định số 1444/QĐ-UBND ngày 08/9/2023, dự kiến hoàn thành các nội dung đầu tư về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh vào cuối năm 2024); (2) Xây dựng hệ thống nền tảng dùng chung cho các ứng dụng của tỉnh nhằm quản lý cơ sở dữ liệu thống nhất và dùng chung cho các hệ thống công nghệ thông tin khác trên toàn tỉnh, đáp ứng cho việc kết nối các ứng dụng, dịch vụ với các dữ liệu trao đổi có cấu trúc, định dạng khác nhau. Các hệ thống có thể kết nối khai thác, sử dụng, cập nhật thông qua các hàm dịch vụ cơ sở dữ liệu trên nền tảng trực tích hợp dữ liệu để đồng bộ hóa các dữ liệu dùng chung; (3) Trục LGSP đã tích hợp, chia sẻ dữ liệu 12 cơ sở dữ liệu (CSDL) giữa tỉnh với CSDL các bộ, ngành như: Cơ sở dữ liệu quốc gia về Đăng ký doanh nghiệp, Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Hệ thống cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến, Bộ Tư pháp; Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch, Bộ Tư pháp; Hệ thống quản lý giao thông vận tải, Bộ Giao thông vận tải; Cổng dịch vụ công của Bộ Xây dựng; Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức, Bộ Nội vụ; Hệ thống đăng ký, giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến, Bộ LĐTBXH; Danh mục điện tử dùng chung, Cấp đổi giấy phép lái xe, DVC Giao thông vận tải, Dịch vụ công trực tuyến vận tải đường bộ, DVC Giao thông vận tải; Bưu chính công ích Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam. Đối với một số CSDL của tỉnh chưa kết nối với CSDL của bộ, ngành do hiện nay các bộ, ngành chưa chia sẻ, kết nối vào hệ thống CSDL tại các bộ, ngành.

- Giải pháp, nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tới: Tiếp tục thực hiện kết nối, đồng bộ Công dịch vụ công tinh với các bộ, ngành khác khi bộ, ngành chia sẻ; Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, hạng mục đầu tư tại Dự án Đầu tư thiết bị, phần mềm, cơ sở dữ liệu phục vụ xây dựng Chính quyền số, địa phương thông minh tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022- 2025 và Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

II. Kiến nghị của cử tri

- Tại mục A.I.3 trả lời kiến nghị của cử tri Trịnh Bắc Phi: Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ tiếp tục đôn đốc các đơn vị báo cáo về thời điểm các hộ dân sinh sống trong phân diện tích đất theo Quyết định giao đất số 927/QĐ.UB ngày 06/3/1996 của UBND tỉnh Sông Bé (cũ) để làm cơ sở tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết hoặc xin ý kiến Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

Trả lời: Liên quan đến nội dung kiến nghị của cử tri Trịnh Bắc Phi, ngày 22/3/2024, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 1050/UBND-KT báo cáo, xin ý kiến Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nông nghiệp và PTNT đối với việc điều chỉnh giảm diện tích rừng đặc dụng của Ban Quản lý dự án rừng lịch sử Bà Rá. Trên cơ sở đó, Cục Lâm nghiệp đã ban hành Công văn số 566/LN-DDPH ngày 24/4/2024 phúc đáp và đề nghị “*UBND tỉnh chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan chức năng rà soát đầy đủ thông tin, số liệu về vị trí, hiện trạng đất đai, tài nguyên rừng của những diện tích dự kiến điều chỉnh giảm của Khu rừng lịch sử Bà Rá, xây dựng phương án điều chỉnh giảm diện tích rừng đặc dụng Núi Bà Rá và tổ chức thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định*”.

Theo đó, ngày 03/5/2024, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 1592/UBND-KT giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thị xã Phước Long rà soát theo ý kiến của Cục Lâm nghiệp tại Công văn nêu trên và tổ chức thẩm định, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ban Cán sự đảng UBND tỉnh xin chủ trương Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy để xem xét, quyết định.

Hiện tại, Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo Hạt kiểm lâm liên huyên, thị xã Bù Gia Mập - Phước Long rà soát, tham mưu theo quy định (*Công văn số 1334/SNN-KL ngày 14/5/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT*). Trong thời gian tới, sau khi rà soát Hạt kiểm lâm sẽ báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

- Tại mục A.I.4 trả lời kiến nghị cử tri Nguyễn Thị Thanh Xuân: Sở Giao thông vận tải sẽ chỉ đạo Nhà đầu tư tổ chức khơi thông cống rãnh để khắc phục tình trạng ngập úng khi trời mưa trên Quốc lộ 13, đoạn qua phường Thành Tâm, thị xã Chơn Thành, thông tin cho cử tri được biết kết quả khi hoàn thành.

Trả lời: Trong thời gian qua, Sở Giao thông vận tải đã thường xuyên chỉ đạo Nhà đầu tư rà soát, khơi thông cống rãnh trên tuyến để khắc phục tình trạng ngập úng khi trời mưa. Sở Giao thông vận tải sẽ tiếp tục theo dõi tình trạng ngập úng trong mùa mưa năm nay, nếu tình trạng ngập úng vẫn tiếp diễn sẽ đề nghị Nhà đầu tư bổ sung hệ thống cống dọc để hạn chế tình trạng ngập úng.

- **Tại mục A.I.4 trả lời kiến nghị cử tri Nguyễn Hữu Đức:** Trong thời gian tới, trên cơ sở ý kiến thống nhất của lãnh đạo UBND tỉnh, các ngành sẽ tổ chức triển khai lắp đặt hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại vị trí giao nhau giữa Quốc lộ 13 với đường Minh Hưng – Đồng Nơ và vị trí giao nhau giữa Quốc lộ 13 với Khu công nghiệp Minh Hưng III theo quy định.

Trả lời: Đối với hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại nút giao Quốc lộ 13 với đường Minh Hưng – Đồng Nơ hiện đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư tại Công văn số 1212/UBND-TH ngày 03/4/2024. Nhà đầu tư là Công ty CP Đầu tư Xây dựng cơ sở hạ tầng Bình Phước đang hoàn thiện thủ tục đầu tư và dự kiến sẽ đầu tư hoàn thành trong Quý II/2024.

Đối với hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại vị trí giao nhau giữa Quốc lộ 13 với KCN Minh Hưng III: Sở Giao thông vận tải đã hướng dẫn Công ty CP Đầu tư Xây dựng cơ sở hạ tầng Bình Phước nghiên cứu đề xuất phương án sửa chữa, cải tạo hệ thống đèn tín hiệu, đưa vào kế hoạch và dự toán kinh phí bảo trì công trình xây dựng năm 2024 để thực hiện và trình UBND tỉnh xem xét, thỏa thuận theo quy định Hợp đồng BOT số 16/HĐ.BOT ngày 14/9/2005.

- **Tại mục A.I.4 trả lời kiến nghị cử tri Huỳnh Quốc Trường:** Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh đang tiến hành các thủ tục xin chủ trương, trình cấp thẩm quyền xem xét để tiếp tục thi công Dự án hệ thống thoát nước ngoài hàng rào Khu công nghiệp Becamex Bình Phước.

Trả lời: Dự án hệ thống thoát nước ngoài hàng rào KCN Becamex được thực hiện trong giai đoạn 2017-2019 với tổng chiều dài 13.885m và theo hồ sơ thiết kế được phê duyệt dự án có 2.095m mương kiên cố hóa bằng kết cấu bê tông cốt thép hoặc đá hộc xây, phần còn lại là mương đất nạo vét để khơi thông dòng chảy. Dự án được thực hiện theo phương án vận động nhân dân hiến đất, hiến cây trồng và vật kiến trúc để giải phóng mặt bằng, tuy nhiên đối với phần mương đất nạo vét để khơi thông dòng chảy do diện tích ảnh hưởng bởi dự án quá lớn (Có đoạn bê ngang giải phóng mặt bằng gần 40m) nên trong quá trình vận động các hộ dân bị ảnh hưởng để hiến đất làm dự án gặp rất nhiều khó khăn và không khả thi. Đồng thời, địa chất khu vực thi công là đất cát pha sét nên việc thi công nạo vét vẫn gây xói lở vào mùa mưa, không đảm bảo ổn định và mục tiêu dự án. Vì vậy, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh đã báo cáo và được UBND tỉnh chấp thuận cho dừng thực hiện phần mương đất nạo vét và hình thành dự án mới theo hướng kiên cố hóa để phù hợp với nhu cầu thực tế.

Hiện tại, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh đang thực hiện thủ tục xin chủ trương, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

- Tại mục A.I.6 trả lời kiến nghị cử tri Trần Văn Phước: UBND huyện Phú Riềng đã giao UBND xã Phú Riềng chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành xử lý, giải quyết dứt điểm các nguồn gây ô nhiễm Suối Dên. Sau khi có kết quả sẽ thông tin đến cử tri được biết.

Trả lời: Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Công văn số 653/STNMT-CCBVMT ngày 11/3/2024, Công văn số 1396/STNMT-CCBVMT ngày 17/5/2024 và Công văn số 1588/STNMT-CCBVMT ngày 31/5/2024 gửi UBND huyện Phú Riềng phối hợp báo cáo tình hình thực hiện các giải pháp bảo vệ môi trường đối với Trung tâm thương mại xã Phú Riềng, giải quyết dứt điểm các nguồn gây ô nhiễm Suối Dên.

Trên cơ sở đó, UBND huyện Phú Riềng đã ban hành Công văn số 1104/UBND-SX ngày 05/6/2024 chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính – Kế hoạch, UBND xã Phú Riềng tiến hành khảo sát thực tế, xác định các nguồn gây ô nhiễm suối Dên và tham mưu UBND huyện phương án giải quyết dứt điểm các nguồn gây ô nhiễm. Sau khi có kết quả khảo sát, UBND huyện Phú Riềng sẽ phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường giải quyết hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

- Tại mục A.I.6 trả lời kiến nghị cử tri Lê Thị Thanh Vân: Sở Giao thông vận tải sẽ tiếp tục phối hợp với UBND huyện Đồng Phú sớm bàn giao mặt bằng cho Nhà đầu tư dự án nâng cấp, mở rộng đường ĐT741 đoạn Bàu Tru – Đồng Xoài để tiến hành thi công hoàn thành dự án, thông tin kết quả đến cử tri khi hoàn thành; **Tại mục A.I.6 trả lời kiến nghị cử tri Lê Thị Lan:** Sở Giao thông vận tải sẽ tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo UBND huyện Đồng Phú, UBND huyện Phú Riềng sớm bàn giao mặt bằng cho Nhà đầu tư thi công hoàn thành Dự án điều chỉnh, nâng cấp, mở rộng đường ĐT741 đoạn từ thành phố Đồng Xoài đến thị xã Phước Long.

Trả lời: Trong thời gian vừa qua, Sở Giao thông vận tải đã thường xuyên, tích cực phối hợp với UBND huyện Đồng Phú, UBND huyện Phú Riềng trong việc triển khai thực hiện dự án điều chỉnh, nâng cấp, mở rộng ĐT741. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện giải phóng mặt bằng tại địa phương phát sinh một số khó khăn, vướng mắc sau: (1) Qua kiểm kê hiện trạng, người dân cung cấp Giấy Chứng nhận QSDĐ và các giấy tờ liên quan có rất nhiều thửa đất sai thông tin ở thông báo thu hồi đất (*Do chủ sử dụng đất đã chuyển nhượng sang tên người khác, đã chết nhưng chưa làm thủ tục thừa kế, hộ gia đình, cá nhân, ...*). Vì vậy, Trung tâm phát triển quỹ đất phải mất nhiều thời gian thực hiện thẩm tra, xác minh dẫn đến chậm tiến độ giải phóng mặt bằng; (2) Một số thửa đất chủ sử dụng đất không có mặt tại địa phương, chưa liên hệ được để kiểm kê hiện trạng; (3) Phát sinh vướng mắc liên quan đến chính sách giải tỏa, bồi thường.

Vì vậy, việc giải phóng mặt bằng gấp nhiều khó khăn và mất nhiều thời gian. Trong thời gian tới Sở Giao thông vận tải sẽ thường xuyên đôn đốc, phối hợp chặt chẽ với địa phương trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh

tiến độ thực hiện dự án.

- Tại mục A.I.6 trả lời kiến nghị cử tri Trần Văn Nhiên: Sở Giao thông vận tải sẽ đề nghị UBND huyện Đồng Phú kiểm tra và thực hiện giải phóng mặt bằng, hoàn trả lại hạ lưu công thoát nước trên đường ĐT753, đoạn từ nhà ông Huỳnh Thiên đến đại lý Kim Hoa để Sở Giao thông vận tải tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí vốn gia cố hạ lưu.

Trả lời: UBND huyện Đồng Phú đã ban hành Công văn số 3635/UBND-KT ngày 21/11/2023 giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với UBND xã Tân Lợi tổ chức kiểm tra thực tế các vị trí công thoát nước bị xuống cấp, hư hỏng trên tuyến đường ĐT753. Đồng thời, UBND xã Tân Lợi cũng thường xuyên tuyên truyền các hộ dân đang sinh sống dọc hai bên tuyến đường không tự ý san lấp mặt bằng tại các vị trí thoát nước hiện hữu nhằm khắc phục tình trạng ngập úng, gây mất an toàn giao thông.

Trong thời gian tới, Sở Giao thông vận tải sẽ phối hợp chặt chẽ với UBND huyện Đồng Phú để giải quyết dứt điểm kiến nghị của cử tri.

- Tại mục A.I.7 trả lời kiến nghị cử tri Bùi Đình Cường: Sở Giao thông vận tải sẽ chỉ đạo phòng chuyên môn kiểm tra đường ĐT755 đoạn từ Km0+000-Km22+00, thống kê hư hỏng để lập dự toán triển khai sửa chữa trong năm 2024, kiểm tra, sơn thêm các vạch gờ giảm tốc và bố trí thêm một số biển cảnh báo nguy hiểm trên đường ĐT755 đoạn từ Km13+500-Km13+800; **Tại mục A.I.7 trả lời kiến nghị cử tri Nguyễn Văn Sáu:** Sở Giao thông vận tải sẽ chỉ đạo các phòng chuyên môn kiểm tra, thống kê hư hỏng, lập dự toán để triển khai sửa chữa đường ĐT755 đoạn từ xã Đoàn Kết đến xã Phước Sơn.

Trả lời: Sở Giao thông vận tải đã tham mưu UBND tỉnh cân đối bố trí nguồn vốn sửa chữa định kỳ tuyến ĐT.755 và đã được UBND tỉnh phê duyệt danh mục công trình bảo trì đường bộ năm 2024 tại Quyết định số 311/QĐ-UBND ngày 23/02/2024. Hiện nay, Sở Giao thông vận tải đang hoàn thiện các thủ tục liên quan để sớm khởi công công trình trên.

- Tại mục A.I.7 trả lời kiến nghị cử tri Nguyễn Đức Chính: Dự kiến năm 2024, Sở Giao thông vận tải sẽ tham mưu UBND tỉnh sửa chữa 02 đoạn tuyến từ Ngã ba Minh Hưng đến Ngã tư BomBo, qua đó tuyến ĐT760 đoạn qua địa bàn huyện Bù Đăng sẽ cơ bản được sửa chữa xong; **Tại mục A.I.7 trả lời kiến nghị cử tri xã Minh Hưng:** Sở Giao thông vận tải sẽ chỉ đạo Khu Quản lý bảo trì đường bộ tinh kiềm tra, đánh giá, làm cơ sở cân đối bố trí vốn thực hiện công tác phát quang, ban lề và nạo vét lại mương thoát nước dọc đường DT760, đoạn từ Ngã ba Minh Hưng đến cầu Sông R'Lấp; **Tại mục A.I.7 trả lời kiến nghị cử tri Nguyễn Quyết Thắng:** Sở Giao thông vận tải sẽ chỉ đạo các phòng chuyên môn kiểm tra, thống kê hư hỏng lập dự toán để sớm triển khai sửa chữa đường ĐT760 đoạn từ Ngã ba Minh Hưng đến xã Đăk Nhau trong năm 2024.

Trả lời: Sở Giao thông vận tải đã tham mưu UBND tỉnh cân đối bố trí nguồn vốn sửa chữa định kỳ tuyến ĐT.760 và đã được UBND tỉnh phê duyệt danh mục công trình bảo trì đường bộ năm 2024 tại Quyết định số 311/QĐ-

UBND ngày 23/02/2024. Hiện nay, Sở Giao thông vận tải đang hoàn thiện các thủ tục liên quan để sớm khởi công công trình trên.

- Tại mục A.I.7 trả lời kiến nghị cử tri Tô Mạnh Cường: Sở Giao thông vận tải và UBND huyện Bù Đăng sẽ phối hợp để khảo sát, kiểm tra tình trạng đường Sao Bọng – Đăng Hà để giải quyết hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

Trả lời: Tuyến đường Sao Bọng – Đăng Hà thường xuyên bị sạt lở, tiềm ẩn nguy cơ hư hỏng và ách tắc giao thông, vì vậy, trong thời gian vừa qua, Sở Giao thông vận tải đã thường xuyên phối hợp với UBND huyện Bù Đăng kiểm tra tình hình hư hỏng và sửa chữa kịp thời, đảm bảo an toàn giao thông. Trong thời gian tới, Sở Giao thông vận tải sẽ tiếp tục phối hợp chặt chẽ với UBND huyện Bù Đăng thường xuyên kiểm tra, duy tu, sửa chữa kịp thời theo kiến nghị của cử tri.

UBND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét./.

Noi nhận:

- Như trên;
- TTTU, TT.HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP, các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, (Dg).



Trần Tuệ Hiền

